FRIDAY LETTER
AUGUST 7, 2015
ADMINISTRATION

PLEASE JOIN US AT ANOTHER FUN
COMMUNITY EVENT
5th Annual Eagle Point Street Dance
Please come join your friends, neighbors and
local businesses and community organizations at
Bob Moore Park on Main Street in Eagle Point’s
Town Center on Saturday evening, August 15th
from 6:30 – 9:30pm to hear live music, dance in
the street, relax with friends at the park, and have
some barbeque.
Main Street between Platt Avenue and North
Royal Avenue will be blocked off to make this a
safe, pedestrian-only event.
Spend a warm summer evening outdoors with
friends and family, eating good food, and
enjoying the music.
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City Recorder
On August 5th, it was wonderful to visit and enjoy a cultural exchange with students and
chaperones from Eagle Point’s Sister City, Showa, Japan. The City of Eagle Point, Eagle
Point School District 9, and Jackson County 4-H International along with the White Mountain
Middle School Konnichiwa Club worked together to make this Sister City connection possible.

At this social event, Mayor Russell and City Councilors Sell, Brown, Fierke, and Bilden;
together with staff, welcomed and honored visiting Showa students and chaperones.
Looking forward to next week and building partnerships, on August 11th at 6:00 p.m., there
will be a joint meeting with the Jackson County School District 9 Board of Directors and the
City Council. The agenda includes updates by both agencies and a short open forum.
At 7:00 p.m., the City Council will hold its regular meeting to deliberate an agreement with Civil
West Engineering Services, Inc. for Professional Services for the construction of USDA Water
System Improvements; followed by a discussion regarding the Medford Water Commission’s
cost of service study and the proposed rate increase.
Upcoming Meetings:
Jackson County School District 9 Board of Directors and City Council – August 11 – 6:00 p.m. –
Ashpole Community Center
City Council – August 11 – 7:00 p.m. – City Hall
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Planning Commission – August 18 – 7:00 p.m. – City Hall (including a Public Hearing
regarding Cottonwood Village Subdivision)
Parks and Recreation Commission – August 24 – 7:00 p.m. – City Hall
City Council – August 25 – 7:00 p.m. – City Hall
PUBLIC NOTICE OF VACANCIES: The City of Eagle Point is currently accepting
applications for persons interested in serving on the Economic Development Commission.
Applications may be obtained online at www.cityofeaglepoint.org or picked up at Eagle Point
City Hall, 17 Buchanan Avenue South, Eagle Point, Oregon.

FINANCE
Financial Report
We finished the fiscal year but we are still working on reconciling the 2014/2015 year-end
reports. We will have revenue and expenditures over the next couple of months that will be
allocated to 2014/2015. We have started the new fiscal year and projects allocated to 2015/2016
are already getting under way.
Staffing
You will see some changes in staffing in the front office. Kandi, one of our Account Clerk II’s
that works at the front desk is no longer working for the City. She takes with her quite a lot of
experience having worked for the City for almost 5 years. She has experience in multiple areas
and it will take quite a bit of training to get her replacement up to speed on all of the tasks
assigned to this position.
Another change you will see in staffing will be in our Permitting Department. Sara, our Permit
Technician will be leaving soon as well. We are lucky in that she will continue to work for us but
for very limited hours per week. Having worked for the City for more than 10 years she takes a
lot of knowledge with her. It is helpful that she will still be available – even for the limited hours.
Both of these positions will be advertised starting next week.
Auditors and year-end
Auditors will return October 12 – October 15 to finish the audit field work. Staff is preparing and
reconciling reports as required in the audit process.
Ashpole Center
The air conditioning unit went out in the Ashpole Center. With the Ashpole Center being rented
quite frequently, this created some issues. Staff contacted all of the people who had reserved it.
All of them wanted to take a chance that it wouldn’t be too miserable – and use it anyway. We
refunded their payment even though they want to use it since it was not fully operational. All of
the people that used it said that it was bearable and thanked us for allowing them to go ahead
with their plans.
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Upcoming Events
August 15
Street Dance
September
Community Day of Service
October 31
Halloween at Harnish Park

POLICE
National Night Out 2015Due to the weather, National Night Out was cancelled for August 4th due to the hazardous and
unhealthy air quality from the Stouts Fire in Douglas County. Most of the cities located in
Jackson County are experiencing the effects from the smoke of the forest fire and have
announced several cancelations of outdoor activities. A health warning was issued by the
Jackson County Health and Human Services warning people of the hazardous air quality.
Sgt. Dustin LaFord had worked tirelessly to coordinate this years’ event and had all of our
vendors committed to participating. Our first concern last week prior to the fire was the extreme
heat we were experiencing in the Valley. Temperatures exceeded 100 ° and was as high as
110°. We will plan NNO for next year and hopefully we will not experience the same weather
conditions. Thank you for your support.
Nuisance Abatement
Daniel Cardenas has taken the place of Ben Franco in the area of nuisance abatement. His hours
are Monday-Tuesday and Friday, from 0800-1200 hours. Contact information for Daniel is:
daniel@cityofeaglepoint.org. 826-9171 ext 109. We also have a restriction on the hours of
equipment use for mowing, etc. As of August 3rd – Use of any internal combustion equipment
in dry grass within the city limits of Eagle Point must be shut down by 10:00 A.M. due to the
extreme fire danger. Mowing of dry grass and weed eating cannot occur after 10 A.M. until fire
danger decreases. This information is from the fire marshals’ office at fire district #3.

New Police Vehicle
I ordered the city’s newest police vehicle, a Ford Police Interceptor Utility SUV (sounds really
cool doesn’t it?). It is an all-wheel drive utility SUV with a six-cylinder engine and plenty of
space to accommodate some of our larger officers. We should have the vehicle within the next
two months.
Tobacco & Smoke Free Signs
I am working to get some new “Tobacco & Smoke Free signs made for all city parks and
facilities. The order should go out this week through a local company.

PARKS AND RECREATION
The next regular meeting of the Parks and Recreation Commission is scheduled for Monday,
August 24, 2015 at 7:00 p.m. in City Council Chambers. Agenda and packet information is
distributed to commissioners and available on the City website the Friday prior to the meeting.
Check the Parks and Recreation Commission page of the city website for up to date meeting
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packets, agendas, minutes, and to find out the new and exciting things in the works for Eagle
Point Parks and Recreation.
Work continues on the Parks and Recreation Master Plan Update.

PUBLIC WORKS
Maintenance and Operations
The new air conditioning unit for the Ashpole Center was hooked up for power and functional on
July 29, 2015. The Public Works crew began striping for crosswalks around town, with the goal
to complete all crosswalks and stop bars before the start of school in September. Curb painting
and tree trimming are scheduled in the upcoming weeks. With the hot weather four water breaks
were repaired by Public Works in the last two weeks. Street patching was completed on Heather
Way and North Buchanan Avenue from water break repairs. Public Works began installation of
the building that will house the chlorination unit adjacent to the 4.0 MG tank. Monthly water
samples were taken by Public Works, and the yearly backflow testing of the City’s large master
meters was completed.
Weekly contract mowing continued by Crater Lake Landscape Management for Chamberlain
Park, Harnish Wayside Park, Mattie Brown Park, and Little Butte Park. Public Works crews
mowed Ponderosa Park, Bob Moore Park, and Pioneer Cemetery.
In an effort to remove high weeds from the drainage and irrigation systems, contract cleaning of
the Buchanan drainage system and ‘DeAnjou’ system were completed. The early summer work
will allow minor cleaning in the fall for winter storm preparation.
Thanks to the good observation and last minute efforts by Public Works irrigation water was
prevented from clogging the storm system at Wal Mart, and overflowing onto Hannon Road.
Little Butte Irrigation District cleaned their system, causing debris to flow through their
irrigation ditches through the City and over to the storm system near Eagle Point Mini Storage
and Wal Mart. Public Works manually cleaned the grates to keep the system from overflowing.
Street sweeping was completed Monday through Thursday prior to the seal coat operation.
2015 Street Projects
Seal Coat
Originally scheduled for August 17-20, the contractor began their first seal coat operations
August 3 through 6. The early start required last minute printing of notices and signs by the
front office, and Public Works efforts to place barricades and door notices at each street.
Southern Oregon Sanitation was notified of the planned work for their Monday pickup schedule,
and they notified their operators to pickup Elm Way, Tracy Avenue, and De Anjou Avenue
earlier on Monday morning, or on Tuesday for Elm Way.
At the request of the contractor, the scheduled work was segregated into 8 days by the Public
Works Director, with streets designated each day to minimize road closures to the public. In an
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effort to provide flexibility to the public, the contractor was notified daily of potential conflicts
from the community to schedule operations around doctor’s appointments and medical
emergencies for the elderly and disabled. In addition to their normal workload, the front office
quickly communicated questions and information to Public Works for response.

Teakwood Seal Coat
Public Works coordinated with the contractor several times a day to remove the barricades and
open streets quickly as soon as the seal coat had dried. After a late Monday pickup was noted by
the public, the streets were checked each night by the Public Works Director after normal hours
to ensure the barricades were removed. With 17 moves in the City occurring in the same week,
scheduling was also coordinated around two moving vans. Although road work of this
magnitude always causes inconvenience and interruptions, the community was overall very
pleased with the coordination, notices, flexibility, and response times of the City. The remaining
scheduled seal coat work is scheduled for August 17 to 20.
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Jackson County has added the 2015 Chip Seal locations to their normally scheduled work.
Grinding/patching in preparation of the chip seal is scheduled on Crystal Drive for the week of
August 10. The 2015 Paving Project will be advertised for construction in August. Updates to
the 2015 Pavement Management Program will be available on the City of Eagle Point website.
Downtown Lighting
Draft plans continued to be revised for the Main Street Phase III Lighting. Public Works met
with Pacific Power for the location of the new service connection and meter. The project will
add decorative streetlights on both sides of Main Street from Bob Moore Park and the Old Fire
Station to Platt Avenue.
Elm Way Sidewalks
Draft plans were developed for the Elm Way Sidewalk project. The project proposes an 8 foot
sidewalk from Tracy Avenue to De Anjou Avenue on the south side of Elm Way. Constructing
the typical 6-foot sidewalk on each side of the street would impact the front yards and parking of
the residents on the north side of Elm Way, where homes that were constructed with minimal
setbacks.
Lucas Park Natural Playground Grant
The slide and log seating were delivered to the Public Works Shop. Public Works will install the
equipment as part of the matching staff time for the grant as workload allows.
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USDA Water System Improvements
The contract for Professional Services was negotiated with Civil West Engineering Services for
the USDA Water System Improvements. USDA has reviewed the contract and is anticipated to
provide a formal approval letter before the August 11 City Council meeting. Several companies
have contacted Public Works to begin the technical coordination associated with the pumps and
tank selection.
South Shasta Avenue Improvements
The South Shasta Avenue Improvements project was advertised. The project is scheduled to
open bids on August 18, 2015. The project will add a sidewalk and bike lane from the existing
sidewalk near Alta Vista Road to Arrowhead Trail. The improvements to Creekside
Development are also part of the combined project. Due to the permitting issues with Army
Corps of Engineers surrounding the extension of the culvert under South Shasta, the culvert
replacement was removed from the project and the plans revised to provide a path adjacent to the
Creekside center. The project will open bids August 18, 2015. The majority of construction is
expected to be completed fall of 2015, weather permitting.
Stevens Road – East Main Street Improvements
Coordination with Oregon Department of Transportation (ODOT) continued for the Stevens
Road – East Main Street project.

The project proposes sidewalks, curb and gutter on the south side of Stevens Road-East Main
Street from Hillside Elementary School to Robert Trent Jones Boulevard, and from Hillside
Elementary School to Bridgeport Drive on the north side of Stevens Road as part a reduced
funding option. A crosswalk at Bridgeport Drive will allow pedestrians access to both sides.
Bike lanes, drainage improvements and lighting are included with the project, in addition to left
turn lanes at key intersections, and resurfacing of the existing pavement. Design is schedule to
begin in the fall of 2015, with construction in summer of 2017.
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Linn Road Improvements.
Coordination continued with Oregon Department of Transportation (ODOT) for the Linn Road
Improvements. The project proposes sidewalks, curb and gutter on the north side of Linn Road
from S. Buchanan Avenue to De Anjou Avenue. Bike lanes, drainage improvements and
lighting are included with the project, in addition to rehabilitation of the existing pavement, and
replacement of the box culvert over the Buchanan Drainage System. Design is scheduled to
begin in early 2016, with construction in 2018.
Development
Coordination, Development Review and Civil Plan Review continued for several developments
including Cottonwood Phase II, Radar Ridge, Idlewood, and Sienna Hills Phase II.
Construction inspection continued for Sienna Hill Phase IV by Public Works/Engineering. The
waterline was installed and passed the pressure and bacteria test. Construction of the detention
pond for all of Sienna Hills is currently underway.
Project Close Outs
Close out of projects continues for 2014/15 projects, including the Main Street Lighting Phase II
project.
2015/16 Projects and Grants
Staff continues to coordinate with the Eagle Point Parks Foundation to pursue grants for several
park projects and future oppportunities. The Eagle Point Parks Foundation submitted grants to
the Carpenter Foundation for the Lucas Park Restroom project and Mattie Brown Park Gazebo.
Medford Water Commission
The City of Eagle Point, in addition to the other cities served by Medford Water Commission,
are reviewing the Commission’s most recent Cost of Service Study. MWC has proposed a 42%
increase in wholesale costs to Eagle Point, and the other cities served by MWC: Talent, Phoenix,
Jacksonville, Central Point, and potentially Ashland in an emergency. MWC is only proposing a
7% increase to their own City of Medford customers. The COS Study and supporting
documentation was not sufficient to determine the actual proportion used by the other cities,
which is approximately 25% of the total usage.
Although the draft of the study was just released, MWC requested all comments and questions
by August 5, 2015 in order for them to respond. Two work sessions are scheduled by MWC on
August 12 and September 9, 2015 to answer questions and comments presented.
The other cities served by MWC met on July 27, 2015 and August 3, 2015 to discuss the COS
study. At the meeting several detailed points were brought up where it appears MWC has
inaccurately accounted for apportioned costs to the City of Medford and the Other Cities group.
In addition, the Operations and Maintenance costs of MWC appear to be increasing significantly
each year. Central Point graciously provided a detailed comment letter to MWC on behalf of the
Other Cities group, and presented the comments at the August 5, 2015 MWC regularly scheduled
meeting. It should be noted, it appeared to be a surprise to the MWC Board members that the
current rate increase proposed by MWC in the COS study does not include the cost of the
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floc/sed basin project to increase capacity of the plant, which has increased in cost from an
estimated $7-8 M to $18M. Those costs, according the MWC staff, will appear in future MWC
COS rate studies (2017/18?). We are pleased the MWC Board is interested in understanding the
implications of bonding/debt financing at future Commission meetings instead of the previous
‘pay as you go’ policy. The current budgeting practices of the MWC would demand an
immediate increase to rates in the short term, as opposed to a balanced and managed approach
for large scale capital improvements.

DEVELOPMENT SERVICES
Building and Development
Weekly Report:
August 1-6, 2015 we received 5 new permit applications, issued 9 permits and worked on more
than 40 additional permits. Permits currently in review or waiting to be issued include:
 Several single family dwelling permits.
 Several mechanical permits.
 Several electrical permits.
 Several plumbing permits.
 Residential remodel/addition permits.
A few of the things that have kept us very busy the last two weeks include:
 Permit inquiries and processing.
 Property inquiries.
 Providing coverage and backup for the front counter/utility department.
 Customer service.
 Preparing the city newsletter.
 Cross-training with other employees.
 Creating/updating Eagle Point Building Department procedures.
 Assisting Code Enforcement with property research.
 Parks and Recreation Commission meeting preparation.
 Planning Commission meeting preparation.
Below are photographs of current construction project in Eagle Point, taken by our Building
Official Dale Bohannan during his weekly inspections.
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Above: New foundation in Eagle Point Golf Course Community.

Above: Close up view of a new foundation system.
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Above: Recently completed homes side by side in the Eagle Point Golf Community.
Month End Report:
End of month reports for July 2015 have been completed and sent to other jurisdictions and
agencies. July 2015 totals included 24 permits issued, 29 applications received, one land use
application received, and a total of $43,463.28 in fees received.

July 2015 Issued Permits
Single Family Dwelling
29%

Mechanical

17%
4%

Electrical
Plumbing

29%

4%
9%

4%
4%

Accessory Building
Non-Res Remodel
Pool
Fence

Issued permits included:
 2 Single Family Dwellings
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7 Mechanical Permits
7 Electrical Permits
4 Plumbing Permits
1 Non-Residential Remodel Permit
1 Accessory Building Permit
1 Pool Permit
1 Fence Permit

Planning Commission
The next Planning Commission meeting is scheduled for Tuesday, August 18, 2015 at 7:00 p.m.
in City Council Chambers. Agenda and packet information is distributed to commissioners and
available on the City website one week prior to the meeting. For up to date meeting packets,
agendas and minutes, check out the Planning Commission page of the city website.
COTTONWOOD SUBDIVISION, PHASE II
Public hearings are set for the Planning Commission on August 18th and the City Council on
September 8th. These hearings will provide for consideration of an application to reactivate and
amend Final Order #02/03-31:SUB/PUD/CUP (Cottonwood Village Subdivision). The
amendment would allow modifications to the original approval applicable to the undeveloped
portion of the project site. This property does not yet have a street address, and is therefore
described as map 361W03BD, tax lot 13101, on Cottonwood Drive in the R-3 Multi-Family
Medium Density zoning district. More detail provided in the materials currently being prepared
by staff, available for public viewing after August 11th.
FLOOD STUDY UPDATE
Following is a status update for work completed on this joint FEMA/DLCD project.
Floodplain Mapping Study: The scope includes 34 miles of detailed hydraulic analysis and 57
miles of approximate analysis all within the Upper Rogue Watershed. With this study, FEMA
will revise the Flood Insurance Study for Jackson County.
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Upper Rogue Watershed
Stream/River
Rogue River
Little Butte Creek
Various streams

Study Type
Detailed
Detailed
Approximate

Miles
25.1
9.0
56.9

Risk Assessment Work: The project scope includes development of Risk MAP risk assessment
products. These are non-regulatory datasets designed to enhance a community’s ability to plan
for and respond to disasters. FEMA is working with federal, state, tribal and local partners
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across the nation to identify flood risk and help reduce that risk through the Risk Mapping,
Assessment and Planning (Risk MAP) program. The Oregon Department of Geology and
Mineral Industries and the Strategic Alliance for Risk Reduction (under FEMA) are working to
create the following risk assessment products:
• Multi-Hazard Risk Report and Risk Map: Summarizes findings of risk assessments and
identifies areas of mitigation interest.
• HAZUS Runs: HAZUS Level II risk assessment to estimate potential losses from flooding,
earthquake, and a landslide and wildfire exposure analysis. (Note: “Hazus” is geographic
information system-based natural hazard software developed by FEMA. In 1997, FEMA
released its first edition of this loss and risk assessment software package built on GIS
technology.)
• Vulnerability Assessments: Risk assessment to identify vulnerabilities to landslide and
wildfire hazards.
• Multi-Frequency Flood Depth Grids: Depth calculated from new models for the 10-, 4-, 2-, 1and 0.2-percent chance event.
• Annual Chance Flood Grid: Percent chance flooding over one year calculated based on new
modeling.
• 30 year Chance Flood Grid: Percent chance of flooding over 30 years calculated based on new
modeling.
• Changes Since Last Flood Insurance Rate Map and Datasets: Identifies areas of increase,
decrease or no change to the effective flood zones.
Status of Mapping Updates and Risk Assessment Work:
The project is currently in the engineering stage, working toward release of the Preliminary
Flood Insurance Rate Map (FIRM) and Flood Insurance Study (FIS). See major milestones with
dates below:
Activities
Risk MAP Discovery
Risk Assessment and AOMI Kick Off Meeting
Engineering (Hydrology and Hydraulics)
Field Survey
Flood Study Kick Off Meeting
Flood Study Review Meeting/Draft Maps
Preliminary DFIRM and FIS Release
Draft Multi-Hazard Risk Report
Risk MAP Resilience Workshop (in-person)
Final Risk Report and Risk Assessment Database delivered
Maps and FIS become Effective

Actual or Projected* Date
June 1, 2011
June 28, 2013
Spring 2014
Summer 2014
August 18, 2014
April 16, 2015
Spring 2016*
Spring 2016*
Summer 2016*
Fall 2016*
Fall 2017*

Next Steps:
Floodplain Mapping Study: After finalizing the mapping approach on the Cole M. Rivers levee
and the modeling on Trail Creek, FEMA will begin Risk Assessments. FEMA is also in the
process of securing funding to update the FIS and FIRM’s with the new engineering.
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Risk Assessment Work: New information developed as part of the engineering will be used to
create the risk assessment products described above. The data produced from this project can
supplement and strengthen hazard mitigation plans and emergency response plans, and lead to
more informed decision-making relating to land use and planning for Eagle Point and other
communities that interface with a flood hazard.
POPULATION DATA
On July 9th, planners from around the Rogue Valley and Portland State University’s Population
Research Center (PRC) discussed how PRC arrives at their annual population estimates for
Oregon cities, as well as their longer range population projections. Our questions stem from
issues we deal with locally which are affected by the PRC and Census population counts.
Having an accurate population count for Eagle Point is important for our planning and budgeting
purposes. The annual population estimates and periodic forecasts influence our long and short
range plans, revenues and annual budget decisions. With these in mind, we’re interested in
having a better understanding about how PRC arrives at its population estimates and forecasts.
Below are the questions that Eagle Point staff asked PRC during the July 9th discussion, and
PRC’s responses.
1) How does PRC calculate population and why is the outcome different from the Census?
Answer: PRC bases their population estimates on the decennial census taken by the Census
Bureau, which also produces annual population estimates. Their methodologies can be found at
this Web link: http://www.census.gov/popest/methodology/index.html. The reason the two sets
of annual population estimates are different is primarily because PRC uses different
methodologies and different data sets. However, some of the data and some of the methods do
overlap.
PRC is a member of the Federal-State Coop for Population Estimates FSCPE. For information
about this program, see this Web link: http://www.census.gov/popest/fscpe/index.html. As a
participant in the FSCPE, PRC formally reviews the Census Bureau’s preliminary housing unit
and population estimates for Oregon (estimates for the cities, counties and the state). They
provide feedback in the form of data or comments about what they are observing locally. They
incorporate this information where possible and appropriate before they finalize their estimates.
A description of PRC’s methodologies is on their website: http://www.pdx.edu/prc/methodology.
2) Why is there such a large difference between these two population counts for Eagle
Point?
• 8,635 in the Preliminary 2014 Population Estimate
• 9,657 for 2015 in the 2015 – 2065 Coordinated Population Forecast
This reflects a roughly 9% increase in just one year. However, the areas within Eagle Point’s
City Limits and UGB have only grown about 1% over each of the past few years, and we
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wouldn’t expect more than a 2 – 3% increase this past year. We wonder if the smaller count is
just for the City Limits, and the larger count for the UGB. Still, Eagle Point’s UGB does not
extend beyond its City Limits much, so we wouldn’t expect there to be over 1,000 more.
Answer: There are four main reasons behind discrepancies between the PRC 2014 estimates and
the forecasts in 2015. First, the forecasts are based on the urban growth boundary, while the
estimates are based on the city boundary. Second, the forecasts use a cohort component model
for larger areas with populations greater than 8,000 (this includes Eagle Point). Therefore, those
areas mainly depend on assumptions about births, deaths, and net migration patterns. The
estimates use a housing unit model, so the main assumptions they depend on are housing unit
stock, housing stock growth rates, occupancy rates, and household sizes. Third, the forecasts use
the 2010 Census as the base year population, while the estimates use the previous year as the
launching year population. Besides the above factors, the forecasts put more weight on long term
trends, while the estimates weight more on the short term trend.
In Eagle Point’s case, the last factor contributed the most to this gap. Eagle Point had an annual
growth rate of 4.6% in the 1990’s and 5.7% in the 2000’s, but its short term growth rate between
2010 and 2014 has declined to nearly 0%. In the forecasts, PRC lowered the long term trend
down to 2.5% for the 2010-2015 period. Unfortunately, when an area has a dramatic change
between its short term and long term trend, the attempt to force its alignment doesn’t work.
3) We send quarterly reports to DCBS Fiscal Services that show the number of residential
building permits issued by us each quarter. Does PRC factor this into the population
count? If so, why does this formula estimate a different number from the Census?
Answer: No, PRC does not factor our DCBS quarterly reports into their annual count. Instead,
they collect their own housing unit data from us for their annual Housing Unit and Population
Questionnaire. They also utilize the county and state level building permit data reported by the
Census Bureau in developing their state and county population estimates.
4) How is Eagle Point’s average of 2.6 persons per household (2010 Census) determined?
Answer: The average number of persons per household (PPH) is calculated by dividing the
number of persons residing in occupied housing units by the number of occupied housing units.
• Is this ratio factored in with the number of permits we issue for new homes to come
up with a population count? Does this ratio change over time?
Answer: Yes, PRC uses the PPH from the most recent decennial Census. They apply the
PPH and occupancy rate to the net number of added housing units (accounting for
demolitions, too). They also assume that 98% of building permits end up being constructed
housing units; and they account for a 6-month lag period between the time of permit issuance
and construction. They use the PPH from Census 2010 to produce the post-Census estimates
following Census 2010. The Census Bureau does too. They are still reviewing the American
Community Survey (ACS) data on PPH and occupancy rates to use in the future for
accounting for changes in these ratios/rates. Currently, the ACS data are not reasonable
enough to use, especially for areas with small populations.
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•

Is it different for each city based on the norm for that city?

Answer: The PPH is calculated for each city based on the Census 2010 data (the data are
different for each city).
• Is it different based on type of housing (single family, multifamily, mobile home,
etc.)?
Answer: Prior to 2010, PRC used different PPHs for different housing types (single family
detached, multi-family, mobile home, and other). Census 2010 does not include data by
housing type, so they must use the PPH for total housing units. They still collect their data by
housing type in their annual questionnaire, however. Again, they are exploring ACS data to
incorporate in their estimates to account for mid-decade changes in PPH. PPH data from
ACS are available by housing type. However, because of small sample sizes, the more
refined the data, the more unreliable they are. The Census is still researching how they might
utilize the ACS data.
•

How do assisted living facilities affect the population count?

Answer: Assisted living facilities are sometimes counted as multi-family units and
sometimes as group quarters facilities. They account for the population residing in them, no
matter how they are counted. PRC’s annual population estimates account for changes in the
numbers of residents in all types of group quarters facilities as reported to them by local
governments.
5) Is the fluctuation in daytime versus nighttime population factored for cities having a
high school which draws from a large region outside the city?
Answer: No, PRC simply estimates the numbers of residents.
• Example: Eagle Point has additional traffic due to our regional high school, whereas
Shady Cove and White City have reduced traffic because they do not have a high school.
Shouldn’t Eagle Point receive higher gas tax revenue because of its regional high school?
Answer: PRC is not in a position to speak to this inquiry.
6) How do foreclosures impact the population count? What if they are long term
foreclosures?
Answer: For now, they don’t unless homes were vacant during the last decennial Census. In the
future they will try to incorporate ACS data, which includes data on vacant and occupied housing
units.
7) Why does it appear that the rate of population growth in our city as estimated by PRC
seems slower than what we’d expect given the healthy rate of new home construction and
shrinking inventory of foreclosed homes?
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Answer: As also seen in other parts of the state, housing unit and population growth declined
during the Great Recession, and slowly picked up as the economy improved. Recently
(especially in the last year or two), housing unit and population growth has increased
significantly in many areas and this growth has even surpassed pre-recession rates.
PRC releases preliminary population estimates on November 15th each year. There is a one
month review period during which the estimates may be challenged, or local governments can
send in revised housing and group quarters data.
8) Does the Census population count trump PRC’s estimates? If so, why?
Answer: The Census (decennial Census) always trumps the population estimates – it is a 100%
count of the population. PRC bases their estimates on the most recent Census.
PRC’s estimates are the local official estimates for Oregon. They are used to disburse state
revenue, for program funding, and for calculating rates. The Oregon Revised Statutes and
Oregon Administrative Rules instruct local government agencies to use PRC’s certified
population estimates for a variety of purposes.
9) Which are more accurate, PRC’s estimates or the Census?
Answer: The decennial Census is always more accurate because it is a 100% count of the
population – an enumeration, not an estimate.
PRC’s estimate for Oregon was closer than the Census Bureau’s 2010 estimate. For some
counties, PRC’s estimates were closer to Census 2010 and for other counties the Census
Bureau’s estimates were closer. For both Jackson and Josephine counties, the Census Bureau’s
estimates were a little closer than PRC’s, however, PRC over-estimated compared to Census
2010, and the Census Bureau under-estimated.
10) There are some homes in our city which have their mail delivered to an address outside
of town. How are these homes counted?
Answer: See this Web link to try to find out exactly how the Census Bureau counts housing
units: http://www.census.gov/2010census. Their Master Address File includes addresses for the
locations of all housing units even if mailing addresses are P.O. boxes, and they’re able to
identify their Census forms with physical locations of housing units.
LAND USE LEGISLATION
Below is a summary of the bills passed by the state legislature this past session that relate to land
use planning and which could affect Eagle Point:
HB 3526: Main Street Revitalization Grant Program, effective July 1, 2015
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HB 3526 establishes the Oregon Main Street Revitalization Grant Program and Fund within the
Oregon State Parks and Recreation Department to award competitive grants to participants in the
Oregon Main Street Network. The department currently provides staffing for the Oregon Main
Street Network. Staff advises, trains and provides technical assistance to communities on
revitalization, but to date there has been no state funding to assist with the financing of
community revitalization projects. Funds will be used to assist with financing development
projects throughout the state, primarily as seed money. Lottery bond funds of $2.5 million were
allocated to the fund in HB 5030.
HB 2456 : UGB Expansion Streamlining Technical Fix, effective January 1, 2016
HB 2456 makes small technical changes to the new optional method for urban growth boundary
expansion. In 2013, legislation established a new method for the expansion of an urban growth
boundary for growing cites, but as the Oregon Department of Land Conservation and
Development began developing rules to implement the new option, small technical errors were
discovered. HB 2456 amends these errors.
SB 460 : Early Recreational Marijuana Sales, effective July 28, 2015
SB 460 allows medical marijuana dispensaries to sell no more than one-quarter of one ounce of
marijuana to adult recreational customers beginning October 1, 2015, and directs the Oregon
Health Authority to establish administrative rules necessary to implement these early sales.
Under Measure 91, the Oregon Liquor Control Commission (OLCC) was required to accept
license applications for retail marijuana stores until January of 2016. However, members of the
Legislature realized that medical dispensaries would serve as a conduit to recreational customers
when possession became legal on July 1, 2015. In order to facilitate regulated sales, the
Legislature elected to allow medical dispensaries to meet the early demand for the recreational
product. Cities that allow medical dispensaries but do not wish to allow early recreational sales
may prohibit them by council action. This legislation sunsets December 31, 2016.
HB 2401: Marijuana Taxation, effective January 1, 2016
HB 2401 establishes a point-of-sale tax of 17 percent on recreational marijuana. The Legislative
Revenue Office anticipates that this tax will raise $10.75 million starting in 2017, increasing to
$32.04 million in 2019. Cities will receive 10 percent of the revenue after collections costs are
recouped. Cities that allow recreational marijuana (see HB 3400) can expect to share up to
$440,000 in 2017, $2.88 million in 2018, and $3.06 million in 2019.
HB 3400: Marijuana Legalization Implementation, effective October 5, 2015
The passage of Measure 91 in the state's 2014 General Election marked the end of marijuana
"prohibition" in Oregon. Besides allowing adults to possess, grow and consume marijuana,
Measure 91 also required the state to develop a regulated commercial market for marijuana and
marijuana products. The task of building a well regulated market that would reduce the illicit
marijuana trade was a significant task , and it was soon recognized that changes would need to be
made to the existing medical marijuana program in order to accomplish the Legislature's goals.
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The result of these efforts was HB 3400, which established the framework for robustly regulated
commercial and marijuana sales.
HB 3274: Telecommunications and Broadband Infrastructure, effective Jun e 16, 2015
HB 3274 requires the Oregon Business Development Department to study ways in which
broadband technology can be more widely deployed throughout the state, especially in rural
cities and counties. A report from the department to the Legislature is due by December 31,
2016.
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